Crathorn begründet seine These mit einer rigorosen Reduktion der Bedeutungen des Wortes „cognitio“ auf genau drei Dinge, für die dieser Terminus im Satz supponieren<sup>21</sup> kann: die Seele, die Spezies und das außerseelische Ding<sup>22</sup>. (Als Dinge werden auch von Crathorn, der jegliche Form von Universalien ablehnt<sup>23</sup>, nur Einzelsubstanzen oder solchen „subjektive“ inhärierende Qualitäten zugelassen.) Man muß diesem Tripel besondere Beachtung schenken, da es gleichsam den Schlüssel zum Verständnis der Position Crathorns liefert. Die erkennende Seele, identisch mit dem Erkenntnisvermögen und dieses mit dem Erkenntnisakt, durch den der Erkennende erkennt, nennt Crathorn „cognitio formalis“ oder „cognitio primo modo accepta“. Auf seiten des erkannten Objektes steht ihr das außerseelische Ding gegenüber, aber nur als ein mittelbar erkanntes. Vermittelt wird diese „cognitio tertio modo accepta“ durch die unmittelbar im Erkennenden erkannte Spezies, die als eine von dem Ding natürlicherweise bewirkte abbildliche Ähnlichkeit im Wahrnehmenden gebildet und in seinem Gedächtnis aufbewahrt wird. Dieser Spezies, die uns unter vielen Namen begegnet, hier als „cognitio secundo modo accepta“, kommt, wie wir zeigen werden, eine ganz besondere Bedeutung zu, insbesondere deswegen, weil für Crathorn, wie schon für Odham, das Erkenntnisvermögen völlig passiv ist<sup>24</sup>. Die Erkennt-

<sup>20</sup> „Dicit enim iste socius subtiliter satis, quod cognitio est potentia cognitiva. Potentia autem cognitiva est anima intellectiva, in quo dicit verum. Unde infert, quod omnis cognitio est potentia cognitiva.“ Die beiden letzten Wörter sind sicherlich ein lapsus calami für „anima intellectiva“, andernfalls läge keine Schlußfolgerung vor. Holkot fährt fort: „Ista via et omnis consimilis per quam horno reducitur ad paucas res, sic, quod ponendo paucitatem rerum, quae non cadunt sub sensu, possunt salvari omnia, quae ponit communis philosophia, quae innititur experientiae, est multum acceptabilis imaginationi hominis. Sed vere ista positio nihil operatur ad finem talem. Non enim pauciora ponit in anima quam communiter ponuntur ab aliis, sed forte plura. Facit tamen novas nominum transsumptiones, vel magis, renovat antiquas“ (S 16, 14–28).

<sup>21</sup> Wenn keine nähere Bestimmung beigefügt ist, wird in der Regel und so auch hier die „suppositio personalis“ als die „acceptio significativa“ eines Wortes für ein Einzelding gemeint.

<sup>22</sup> B2 (nicht in A): Istud nomen „cognitio“ aliquando supponit in propositione pro illa re, qua cognoscens cognoscit formaliter; aliquando supponit pro illa re, quae est similitudo rei cognitae, quae similitudo est in cognoscente et immediate cognoscitur; aliquando vero hoc nomen „cognitio“ supponit pro re cognita, quae est extra cognoscentem et mediate cognoscitur, scilicet mediate sua similitudine, quam gignit in cognoscente vel aliquo, quod supplet visione ipsius. Cognitio primo modo accepta potest vocari cognitio formalis, secunda materialis immediata, secundum quod aliquid dicitur materiale non a materia in qua, vocando materiam objectum et non subjectum. Unde talis cognitio potest dici cognitio materialis modo praedicto immediata vel cognitio objectiva vel obiecta immediata. Cognitio tertio modo accepta potest dici materialis mediata vel obiectiva mediata. Unde quando quis videt parietem albam, visio sua primo modo accepta est sua potentia visiva vel videns; secundo modo accepta est similitudo albedinis, quae est in pariete, quae similitudo gignitur in vidente albedine visa, quae similitudo vocatur conceptus albedinis vel verbum albedinis et visio genita; tertio modo accepta est ipsa albedo parietis, quae videtur.

<sup>23</sup> Vgl. J. Kraus, a. a. O., 1933, S. 78–80, und insbesondere seine Edition des zweiten Teils der zweiten Quaestio (s. oben I, S. 330 Anm. 46), in dem der Haupttext über Crathorns Stellung zum Universalienproblem zu finden ist. Die damals von ihm in Aussicht gestellte eingehendere Behandlung des Universalienproblems bei unserem Dominikaner ist nicht realisiert worden.

<sup>24</sup> A2vb/B5–6: Dico ergo, quod potentia cognitiva nostra respectu cognitionis nostrae non est activa, quia vel cognitio vocatur id, quo cognoscens cognoscit formaliter, et res cognita cognoscitur, formaliter, quomodo dicimus, quod calor qui est in ligno calefaciat formaliter

nis primo modo kann es nicht hervorbringen, da es mit ihr identisch ist und damit Ursache seiner selbst sein müßte. Die Erkenntnis zweiter Art, die species in memoria, wird allein von den wahrnehmbaren Objekten verursacht. Die Erkenntnis dritter Art, das erkannte Ding extra animam, schließlich wird trivialerweise – Idealismus ist dem Mittelalter fremd – erst recht nicht vom Erkennenden hervorgebracht. Es ist nur die Benennungsweise, die uns Aktivität vor-täuscht<sup>25</sup>.

Die Terminologie, in der Crathorn seine Theorie formuliert und verteidigt, war damals in der augustinischen Tradition noch verständlich, wenn auch nicht mehr allgemein anerkannt<sup>26</sup>. Sie wird durchsichtig, wenn man den Bezug zur trinitarischen Imago-Spekulation im Auge behält, die Crathorn in der siebten seiner Quaestionen, „Utrum omnis creatura rationalis sit imago trinitatis“, exponiert. Die Seele kann, heißt es da, wenn auch nur uneigentlich, insofern sie die Einheit der erinnernden, verstehenden und wollenden Potenz samt der entsprechenden Akte (primo modo, also als Formalprinzipien verstanden) ist, ihrem Wesen nach ein Bild Gottes im Hinblick auf seine Gottheit, nicht jedoch auf die Emanation der göttlichen Personen genannt werden<sup>27</sup>. Crathorn stellt die skotistische Formaldistinktion, deren Geltung für die Trinität Ockham noch, aber auch Holkot nicht mehr zugestanden hatten, gar nicht mehr zur Diskussion<sup>28</sup>. Diese Dreiheit der emanierenden Personen bildet sich für Crathorn vielmehr ab in den

*lignum et lignum calefit formaliter ipso calore, qui est in eo. Et sic cognitio nostra nun est aliud quam potentia cognitiva. Et cum nihil possit efficere vel causare seipsum, certum est, quod potentia cognitiva non causat nec producit cognitionem acceptam praedicto modo. Si autem cognitio accipiatur pro specie rei sensibilis vel cognoscibilis, quae immediate sentitur vel cognoscitur, quae species vocatur „cognitio“, „conceptus“, „verbum“, „similitudo“, „ymago rei sensibilis vel cognoscibilis“, sic cognitio nostra naturalis est effectiva mediate vel immediate a rebus sensibilibus. Et respectu cognitionis sic acceptae potentia cognitiva non est productiva vel effectiva vel activa, sed tantum passiva, supposito quod talis cognitio in ipsa potentia cognitiva recipiatur.*

<sup>25</sup> A4vb/B12: *Et quia ista nomina „intellectio“ „visio“ „auditio“ et consimilia habent eundem modum significandi, quem habent nomina, quae supponunt pro veris operationibus active acceptis, credebant (homines), quod res, pro qua supponit hoc nomen „intellectio“, esset vera operatio active accepta, superaddita potentiae, quam credebant esse veram operativam et activam in intelligendo, quod falsum est.* – Zur Bekräftigung beruft Crathorn sich (A2vb/B5 und A11ra/B30) auf Averroes (In de anima 1.2, comm. 140; ed. Juntina, Suppl. II, fol. 123 D–E), eine Autorität, die allerdings nur die Passivität der Wahrnehmungsakte belegt, von ihm aber auch nur mit der für seine Stellung zu Autoritäten charakteristischen Wendung angeführt wird (A2vb/B5): *„Allego autem Commentatorem non quia verba sua multum me movent, sed quia aliqui dicta eius pro veris recipiunt“,* womit er wohl auf averroistische Strömungen in Oxford anspielt.

<sup>26</sup> So wird man wohl den Vorwurf Holkots, *„Facit tamen novas terminum transsumptiones, vel magis renovat antiquas“* (S 16, 26–28), auslegen dürfen.

<sup>27</sup> Nachdem Crathorn in der dritten Konklusion dieser Quaestio die Identität der Seele mit ihren Vermögen beweist, (A33va/B103): *„Potentia memorativa, intellectiva et volitiva est ipsa anima et in angelo est ipse angelus et non quaedam qualitas superaddita essentiae animae“,* und das in der vierten und fünften durch Beweise der drei Vermögen untereinander bekräftigt, zeigt er in der sechsten Konklusion, daß die drei Aktualisierungen „primo modo“ verstanden mit ihren Vermögen und schließlich mit der Seele des Erinnernden, Erkennenden und Wollenden identisch sind (A34ra/B104): *„Actualis recordatio vel reminiscencia, vocando actualem recordationem id, quo recordans vel reminiscens formaliter recordatur vel reminiscitur, est ipsament anima recordantis vel reminiscens vel ipsa potentia memorativa, et actualis intellectio consimili modo accepta est ipsa potentia intellectiva vel anima intelligens, et actualis volitio consimili modo accepta est ipsa potentia volitiva vel anima volentis, quod idem est.“* Damit kann er die neunte und die zehnte Konklusion begründen (A34va/B106): *„Anima per essentiam suam est imago dei quoad deitatem“,* aber (A34va/B106): *„Anima per essentiam suam non est dei imago quoad emanationem personarum et distinctionem.“*

<sup>28</sup> Vgl. Ph. Boehner, *Collected Articles on Ockham*, ed. E. M. Buytaert, 1958, S. 365–372.

drei analog zur „cognitio secundo modo“, also als von der Seele realiter verschieden begriffene Aktualisierungen, die als selbständige, auch voneinander unterschiedene Qualitäten dinghaft in ihr existieren. Solche Aktualisierungen sind die Spezies im Gedächtnis, die von ihr gezeugte Erkenntnis und das aus beiden hervorgehende Wollen<sup>29</sup>. Wir müssen hier davon absehen, wie Crathorn in seiner eigenwilligen Position Augustinus gegen Thomas und seine eigenen, kaum noch augustinischer Tradition gerechtwerdenden Ansätze gegen Ockham und vor allem gegen FitzRalph ausspielt. Notwendig jedoch ist, die charakteristischen Eigentümlichkeiten herauszustellen, die aus dieser Imago-Spekulation für Crathorns Erkenntnispsychologie resultieren<sup>30</sup>.